p226

nature, selon la genese ; commence
à operer dedans le monde
inuisible, et dans l' ordre de la grace,
selon le témoignage de saint
Luc, formant le chef de cet ordre
de la grace, et le nouveau principe
de l' estre surnaturel qui faict vn
nouueau ciel et vne nouvelle
terre, et constitué vn monde
nouueau, pour parler selon le langage
de Dieu mesme en ses saintes
escritures, et est luy-mesme
en sa propre personne et en ses
deux natures diuinement vnies vn
monde incomparable. Nous voyons
donc comme le s.. esprit n' employant
pas sa foecondité dedans
soy-mesme, il l' employe hors de
soy-mesme ; ne l' employant pas
dans le monde archetype, il l' employe
dans le monde que nous
pouuons nommer intelligible ; ne

p227

l' employant pas dedans l' eternité,
il l' employe dans la plenitude des
temps. Car il imprime sa foecondité
diuine dans les heureuses entrailles
de la tres-sainte vierge : il produit
vn Diev-homme, et donne
vne naissance nouvelle au verbe
eternel en la nature humaine :
et ne produisant point dedans
soy-mesme, il produit heureusement
et saintement hors de soy-mesme
ce diuin mystere de l' incarnation
comme le suprême de
ses oeuvres, auquel il represente
son portrait au vif, le rendant son
image parfaite, et y appliquant
les traicts les plus excellents, et les
plus viues et dernieres couleurs de
sa ressemblance. Car, pour recueillir
en peu de mots ce que nous
auons exposé, comme il est personnellement
amour et vnité

p228

dans la trinité sainte, il opere cét
oeuure comme vn oeuure et mystere
d' amour et d' vnité : comme
il est amour produict, et non
pas amour produisant, dans la diuinité,
en laquelle il est seul, ne produisant
point son semblable : ainsi
lesvs qui est l' oeuure du saint
esprit qui le forme dans les flancs
de la tres-sainte vierge, et le produit
comme l' amour du ciel et de la
terre ; est vn amour produict, et
non produisant son semblable, en
l' estre, en l' ordre et en l' estat de l' vnion
hypostatique. Et comme le
s.. esprit est le terme et le repos de
l' amour du pere et du fils, qui arreste
le mouuement incomprehensible
des emanations diuines dedans
la diuinité, et qui répand la
foecondité de Dieu hors de Dieu
mesme dedans ses oeuures : ainsi

p229

lesvs est le terme et le repos diuin
de l' amour de Dieu operant
hors la diuinité, qui répand hors
de soy-mesme la foecondité de
son esprit en l' ordre de la grace et
de la gloire dedans les creatures.
Et ainsi le sacré mystere de l' incarnation
est vn oeuure, vn estat et
vn mystere d' amour et d' vnité ;
vn chef-d' oeuure du s.. esprit en
ces deux qualitez diuines ; est vn
chef-d' oeuure qui adore les vnitez
distinctes qui sont dans les personnes
eternelles, produisantes et
produittes : est vn chef-d' oeuure
qui regarde l' esprit d' amour et
d' vnité comme son principe, et se
rapporte à luy comme à son prototype,
lequel s' est luy-mesme diuinement
exprimé, et viuement
representé en ce diuin mystere
d' amour et d' vnité. Ce qui est

p230

vn poinct particulier qui doit
estre obserué ; car il contient vn
exercice excellent que nous deuons
faire, et marque vn rapport adorable
que cét oeuvre a au s.. esprit
et aux vnitez diuines, bien digne
d' estre consideré en l' estat singulier
de ce diuin mystere de
l' incarnation.

Or y ayant plusieurs sortes de
sujets qui peuuent estre vnis et
conioincts ensemble, et aussi plusieurs
sortes d' vnions et d' vnitez
qui peuuent estre conceuës par
l' esprit de l' homme, et inuentées
par l' esprit de Dieu, le s.. esprit interuenant
en cét oeuvre conioinct
deux choses si distantes, si inégales,
et si separées, comme l' estre
créé et increé. Et comme il est
luy-mesme l' vnité sainte, qui
vnit diuinement les personnes de

p231

la diuinité entre elles ; il est aussi
luy-mesme en ce mystere vnissant
vne des personnes adorées
en la trinité avec vne des natures
créées dans l' vniuers. Et
ainsi accomplit ce grand mystere
non en vnion seulement, mais en
vnité, comme estant operé par
l' esprit d' vnité ; et l' accomplit
non en vnité telle quelle, mais en
vnité de personne ; car celui qui
l' opere, est esprit, amour et vnité
en sa personne : et dautant qu' il
est Dieu, il opere ce sacré mystere
d' amour et d' vnité en vnité de
personne diuine. Benit soyez-vous,
ô esprit saint et adorable !
Benit soyez-vous pour iamais, et
en vous-mesmes, et au plus saint,
plus excellent et plus diuin de vos
oeuvres ! Benit soyez-vous d' auoir
faict et figuré en iceluy vne image

p232

viue de vous-mesme, et vne sainte
et admirable expression de l' vnité
diuine que nous adorons non seulement
en vostre essence, mais encor
en la propriété de vostre personne !
Double vnité que nous
reconnoissons en vous, que nous
admirons en vous, et que nous implorons
iournellement en nos mysteres
plus sacrez et en nos prieres
publiques ! Car elles sont toutes
sainctement terminées par cette
vnité du saint esprit, qui est le
terme des emanations diuines, et
qui en la propriété constitutive de
sa personne est le lien vnissant les
personnes diuines et l' vnité sacrée
du pere et du fils dans l' eternité.
Car la foy nous enseigne
que le pere et le fils sont liez diuinement
ensemble, non seulement
par l' vnité de leur essence, mais

p233

encore par l' vnité diuine et ineffable
du saint esprit.
Voila la cause et l' origine de
l' estat et de l' vnité qui est en ce
diuin mystere : voila l' idée parfaite
sur laquelle est tiré ce parfait
ouurage, et le modele accompli
sur lequel il est formé par vn
esprit si excellent comme est l' esprit
eternel, procedant de la puissance
du pere et de la sapience du fils :
digne ouurage d' vn si digne authour,
et d' vn tel esprit. Mais
passons plus outre, et conduisons
nos pensées à la contemplation de
l' oeuvre, comme nous auons contemplé
l' ouurier : et comme par
sa grace et conduite nous auons
pris cette verité en son principe, et
puisé l' vnité admirable de ce mystere
dans sa viue source et origine,
c' est à dire, dans les vnitez saintes

p234

qui regardent le saint esprit ;
suyuons-la en l' estat, aux effects et
aux circonstances de ce diuin ouurage :
et voyons qu' en ce mystere
auguste il n' y a qu' vne personne
subsistente en deux natures differentes
par dessus les loix de l' autheur
du monde, qui donne à chacune
nature sa subsistence propre,
intrinsicque et incommunicable à
tout autre suiect. Voyons aussi
qu' il n' y a qu' vne personne diuine
qui entre dans l' estat de ce
mystere entre les trois personnes
que la foy adore : ce qui semble
repugner non seulement aux
loix de la nature creée, mais à
Dieu mesme, et à l' inseparabilité
que nous recognoissons entre
les personnes diuines lors qu' elles
operent quelque chose existante
hors l' estre infiny de leur

p235

essence commune. Voyons encores
qu' il n' y a que la nature humaine,
et dans cette espece, cette
seule humanité sacrée à laquelle
cette faueur suprême, cette grace
increée soit concedée. Et par ainsi
voyons et remarquons que ce mystere
est tout enclos dans l' vnité, et
l' vnité est signalée en l' origine et
en l' estat d' iceluy, et aux parties
principales qui le composent, si
par defect de noms plus nobles il
nous est permis de les nommer
ainsi. Car pour reduire en peu de
mots ce qui a esté dit amplement,
c' est vn principe d' vnité qui produit
dans l' eternité le s.. esprit
operant ce mystere : et cét esprit
operant est vnité en la proprieté
de sa personne : et l' oeuvre qu' il
opere est vn oeuvre et vn mystere
d' vnité : et la grandeur et consistance

p236

de ce mystere est toute en
l'vnité sacrée de la subsistence diuine
qui est vniquement communiquée
à cette nature créée, et qui
donne au monde le diuin chef
d'oeuure de l'incarnation. ô vnitè
qui fait vn nouuel estre, et vn
estre adorable par tout ce qui est
créé ! ô vnitè qui pose vn nouuel
ordre dans l'vniuers, qui met vn
nouueau centre au monde, qui
establit vn nouueau principe en la
nature ! ô vnitè qui donne vn
nouueau souuerain à l'ange, vn
reparateur à l'homme, et vn chef
à l'eglise du Dieu viuant ! ô vnitè
qui establit au ciel vn nouueau
roy de gloire, en terre vne ressource
de vie et d'immortalité, et
au monde vn soleil de iustice, qui
éspand sa lumiere et ses rayons au
plus haut des cieux et au plus bas

p237

de la terre ! ô vnitè qui couronne
les oeuvres de Dieu, et triomphe
dans les deux mysteres que la
foy adore, c'est à dire, en la trinitè
et en l'incarnation : qui sont
deux mysteres singuliers, et tous
deux appartenants proprement à la
diuinitè, l'vn en elle-mesme, l'autre
en l'vniue nature qui luy est
vniquement conioincté. Or nous
voyons l'vnitè reluire en l'essence
diuine au mystere de la trinitè,
et en la personne diuine au
mystere de l'incarnation, c'est à
dire, en tout ce qui est de Dieu, n'y
ayant à distinguer en Dieu que son
essence et ses subsistences. Disons
encores, ô vnitè vrayement sainte,
et saintement adorable ! Car
elle donne vn nouueau saint des
saints à la terre et au ciel, et elle
fait vn nouueau adorateur et vn

p238

nouveau sujet nouvellement digne
d' estre adoré, et d' adorer tout ensemble.
ô vnité diuinement puissante !
Car elle estend sa force sur
Dieu mesme, le faisant d' eternel
temporel, d' immortel mortel, d' inuisible
visible, d' impassible passible,
de tout-puissant impuissant,
de createur creature, selon la nature
qu' il a prise : et pour dire en
vn mot ce qui est ineffable, elle
faict Dieu homme, et l' homme
Dieu. ô diuinité ! ô humanité !
ô vnité ! ô grande merueille ! Que
deux natures si distantes et si inégales,
dont l' vne est si haute, et
l' autre est si basse, soient conioinctes
ensemble ! Et qu' elles soient conioinctes
d' vne vnion si parfaite, et d' vn
effort si puissant, que l' humanité se
trouue en vnité personnelle avec
Dieu ! Et que ce qui est sans exemple

p239

mesme entre les creatures, par la
puissance de ce mystere se trouue
estre entre Dieu et l' homme ! Car
entre les choses naturelles nous
voyons bien quelque sorte de mélange
et de conionction, qui nous
sert mesmes quelquesfois d' ombre
et de figure à représenter l' estat de
ce mystere ; mais ce n' est rien de
semblable : et les creatures plus
puissantes et parfaittes, c' est à dire,
les intelligentes, l' ange et l' homme,
comme ils approchent plus
pres de Dieu en la perfection de
leur estre, ils sont aussi plus capables
de s' vnir et s' allier entre eux, et
de former quelque sorte d' ombre
et d' image de l' vnité qui est entre
les personnes diuines. Mais la sacrée
theologie nous apprend qu' il
n' y a aucune sorte de nature parfaite
et accomplie en son espece

p240

qui puisse entrer ainsi en alliance
avec vne autre nature créée, et
luy estre conioincte par vn lien
personnel. Or par la puissance du
mystere de l' incarnation, l' humanité
entre en cette sorte d' alliance
et d' vnité avec Dieu mesme : et
elle a non en ses affections seulement
ou en ses effects, mais en
l' essence, au fonds, et au centre de
son estre, vne liaison, vne priuauté,
vne intimité avecques Dieu qu' elle
n' a point, et qu' elle ne peut mesme
auoir avecques aucune autre
nature et personne créée. ô bonté !
ô puissance ! ô amour ! Dieu
et l' homme sont conioincts en
vnité de personne, qui est la plus
haute, la plus estroite et la plus
intime alliance où la nature créée
puisse estre éleuée par la toute-puissance
diuine. Et comme en la

p241

trinité sainte l' vnité d' essence
est comme la racine et la source
primitiue de toutes les grandeurs
qui conuiennent aux personnes
diuines : ainsi en ce mystere l' vnité
de personne est la source de
toutes les grandeurs et communications
ineffables qui sont faittes
et qui peuuent estre faittes à cette
humanité : mais cela excède nostre
propos. Rentrons donc en nostre
discours, et nous renfermons dans
le poinct, dans le centre et dans
l' vnité de nostre mystere : et remarquons
comme cette vnité, qui
est si propre à Dieu, qui est si empreinte
en sa creature, qui est si
parfaitte et si intime en ce mystere,
est encores excellente en la maniere
dont elle subsiste ; maniere
inuisible à nos yeux, mais tres visible
aux yeux de Dieu et de ses anges.

p242

Car ceux qui voyoient lesvs
cheminant, parlant et conuersant
sur la terre, ne voyoient rien du
secret et du mystere que la sapience
eternelle auoit caché en
luy. Les anges seuls voyants sa
gloire voyoient l' vnité admirable
qui vnissoit sa diuine essence avec
la nature humaine en la personne
du verbe : et voyoient comme
cette vnité estoit non passagere,
mais permanente, non accidentelle,
mais substantielle, non temporelle,
mais eternelle, et non sujette
à estre interrompuë, voire vn
seul moment, en l' vsage, en l' office,
et en la fonction qu' elle exerçoit
au regard de la nature humaine ; en
sorte que cette ame et ce corps
estoyent et deuoient estre eternellement
subsistens en la diuinité.
Ce que les anges voyoient en

p243

la clairté de leur lumiere, nous le
deuons apprehender en l' obscurité
de nostre foy ; et le considerer
d' autant plus que ce point releue
de beaucoup l' excellence et la dignité
de ce tres-haut mystere.
Remarquons donc comme le diuin
mystere de l' incarnation lie
tres-estroitement, et allie par ensemble
Dieu et l' homme, et d' vne
sorte d' alliance qui ne donne pas
seulement vn droict et vn titre originaire
de la possession et iouissance
qui doit estre mutuelle et reciproque
entre les deux natures,
l' vne diuine, et l' autre humaine :
(comme nous voyons que les traittez
et les contracts d' alliance qui
se passent en la terre, font entre
les personnes qui se lient par ensemble)
mais cette alliance comme
elle est plus diuine, aussi est elle

p244

plus puissante, plus agissante et plus estroite : et ce sacrement est plus grand et plus élevé entre Dieu et l' homme qu' entre ceux qui sont appelez en l' escriture : duo in carne vna : et qu' entre lesvs-Christ mesme et son eglise. le dis ce sacrement estre plus grand entre Dieu et l' homme : car le nom de mystere et de sacrement conuient tres bien à l' incarnation, et c' est le langage ordinaire des peres, comme sçauent ceux qui les lisent, et qui voyent que souuent mesme ils estendent l' vsage de ce mot iusques à la diuinité, et au secret de la procession eternelle. le dis doncques que ce sacrement est plus grand et plus élevé que tous les autres moyens qu' on pourroit penser auoir la force de nous donner quelque sorte d' alliance avec Dieu.

p245

Car encores que le fils de Dieu soit tousiours assistant à son eglise suyuant ses paroles : ie suis avec vous iusques à la consommation du siecle : si est-ce que par l' efficace de cette promesse, entant qu' elle regarde précisément l' assistance promise à son eglise pour l' enseignement de la doctrine de salut, il n' est pas necessaire qu' il soit tousiours et à tous moments operant actuellement dans son corps general et dans ses conciles : mais suffit qu' il soit tousiours la protegeant et la couurant de l' ombre de ses aisles, et la dirigeant dans les besoins occurrents, prest à l' éclaircir en ses veritez lors qu' elles se trouuent obscurcies ou par le temps, ou par les heresies. Et encores que lesvs-Christ nostre seigneur soit tousiours au monde par le saint

p246

sacrement de l' eucharistie, qui est
vne seconde alliance qu' il a voulu
contracter avec nos personnes, en
suinte et en l' honneur de celle qu' il
a daigné prendre avec nostre nature
par l' incarnation ; si est-ce
qu' il n' est pas tousiours appliqué et
vny à nous par ce diuin sacrement.
Car l' eucharistie, en laquelle est la
grace substantielle du pere, ne
nous conioinct et vnit avec Dieu
que durant certains moments, durant
lesquels à la verité, ô grandeur !
ô puissance de nos mysteres !
Nous sommes vnis réellement et
substantiellement avec luy, entant
qu' vne mesme substance indiuiduelle ;
à sçauoir le corps et le sang
de Iesvs-Christ se trouue
conioinctement et en Dieu et en
nous, en Dieu par subsistence personnelle,
en nous par residence

p247

réelle et sacramentelle. Mais la
tres-sainte communion estant
paracheuée, et les especes vsées,
nous n' auons plus aucune adherence
substantielle au corps du fils
de Dieu : et cette chair precieuse,
qui est le lien sacré qui nous conioinct
à la diuinité, n' est plus en
nous. Aussi ce qui nous reste de
l' alliance que nous auons avecques
Dieu par le moyen de l' eucharistie,
n' est autre chose, sinon que le fils de
Dieu ayant choisi nos corps pour
estre comme sepulchres viuants
de son corps viuant et glorieux ; il
les sanctifie par vne impression
réelle de sa grace et de sa vertu.
Car ayant vne fois par son corps
pris possession de nos membres
comme siens, et nous ayant rendus
tous membres de son corps,
de sa chair et de ses os, par ce diuin

p248

attouchement ; il a pouuoir sur nous, comme sur vne chose qui est à luy, et dont le droict et la propriété luy demeure. Mais en cette alliance de Dieu avec l' homme par le mystere de l' incarnation, tout est bien different, et accompagné de circonstances et conditions bien plus hautes et plus auantageuses : car ce n' est pas vne substance vnue à Dieu, et differente de Dieu comme en l' eucharistie, qui est le moyen de la conionction de la diuinité avec l' humanité : mais la personne mesme du verbe, qui est vne mesme chose avec la diuinité, est le lien sacré vnissant l' humanité avec Dieu. Et ce n' est pas seulement par certains moments comme en l' eucharistie, que cette vnion s' accomplit actuellement : mais en l' incarnation l' vnité

p249

sacrée qui interuiet entre ces deux suiets diuinement alliez, et personnellement vnis, ne cesse iamais, ne diminuë iamais, ne finit iamais : ains elle est tousiours en son acte, en sa fonction et en sa puissance et maniere d' agir : elle est tousiours en la plenitude de cette puissance, de cét acte et de cette fonction : elle accomplit tousiours son diuin pouuoir, et tousiours fait son office admirable. Et comme la personne du verbe est diuine et infinie, elle a aussi vne toute extraordinaire et indicible application à la nature humaine, qui estant depourueuë de sa subsistence, a besoin de celle du verbe eternel ; laquelle, pour le dire ainsi, est actuante et penetrante cette humanité et en son essence et en ses puissances, et en toutes